
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803 Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA N°. 95/2019 
 SEASTER, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nome: MANOEL JOAQUIN MAUÉS FERREIRACargo: MOTORISTA 
Matricula Nº 5938894/1
Origem: BELÉM /PA Destino: ABAETETUBA/PAPeríodo: 
25/01/2018. Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: de Conduzir o Sr. Secretário Adjunto de Trabalho Em-
prego e Renda para participar de Reunião com Associação Co-
mercial.

PORTARIA N°. 96/2019 
 SEASTER, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nome: ANTONIO GUALTER DA CRUZ SANTIAGOCargo: TÉCNICO 
EM GESTÃO PUBLICA Matricula Nº 5938894/1
Origem: BELÉM /PA Destino: BRAGANÇA /PAPeríodo: 11 a 
15/02/2019. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de realizar procedimentos de acompanhamento, mo-
nitoramento e f scalização de cursos de qualif cação social e pro-
f ssional etc.

PORTARIA N°. 97/2019 
 SEASTER, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nome: ANTONIO GUALTER DA CRUZ SANTIAGOCargo: TÉCNICO 
EM GESTÃO PUBLICA Matricula Nº 5938894/1
Origem: BELÉM /PA Destino: TUCURUI /PA Período: 18 a 
22/02/2019. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de realizar procedimentos de acompanhamento, mo-
nitoramento e f scalização de cursos de qualif cação social e pro-
f ssional etc.

PORTARIA N°. 98/2019 
 SEASTER, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nome: CLAUDEMIR SINAL PADILHA TEIXEIRA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA Matricula Nº 5938894/1
Origem: BELÉM /PA Destino: BRAGANÇA /PA Período: 11 a 
15/02/2019. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de Conduzir veiculo com técnico da DQPE/SEASTER 
até o município.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 406124

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 124, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
PROCESSO Nº 53058/2019.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA 
PERÍODO: 07/02/2019 a 07/02/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LETÍCIA MAGALHÃES BASTOS, PSICÓLOGA, Ma-
tricula 6402854/1, JOSÉ WANDERLEY FARIAS JÚNIOR, MONI-
TOR, Matricula 3210871/1, e OLIVAR ANDRADE DA CRUZ, MO-
TORISTA, Matricula 5934120/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 405904

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 012/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 30 DE JANEIRO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 77 da Lei 5.810/1994 e o processo 
nº. 2018/524755,
 RESOLVE:
CONCEDER Licença para Tratar de Interesses Particulares à ser-
vidora SANDRA MARIA MOREIRA DE MENEZES, matrícula n0 
57201527/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Peniten-
ciária no período de 06/05/2019 a 05/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 406261

PORTARIA N0 024/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do ór-
gão, através da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 
21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, o processo 
nº. 2019/26113,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio ao servidor RÔ-
MULO AUGUSTO DE SALES AMORAS, matrícula nº 80845115/3, 
ocupante do cargo de Analista de Sistemas, referente à primeira 
parcela do triênio de 11/08/2011 - 10/08/2014, no período de 
22/01/2019 a 20/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISABETH MARIA DA SILVA LIMA-Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 406152
PORTARIA N0 011/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 30 DE JANEIRO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 77 da Lei 5.810/1994 e o processo 
nº. 2018/523492,
 RESOLVE:
CONCEDER Licença para Tratar de Interesses Particulares à 
servidora SANDRA MARIA MOREIRA DE MENEZES, matrícula 
n0 57201527/2, ocupante do cargo de psicóloga no período de 
08/03/2019 a 07/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 406257

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N0 017/2019-GGP/SEJUDH
 BELÉM (PA), 06 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do ór-
gão, através da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 
21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, os processos 
nº. 2018/548700 e nº. 2018/563073,
 RESOLVE:
I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio à servido-
ra GISELLE XABREGAS PAMPLONA, matrícula nº 57216176/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente ao 
triênio de 24/04/2012 - 23/04/2015, no período de 01/06/2019 
a 30/07/2019.
II - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio à servido-
ra GISELLE XABREGAS PAMPLONA, matrícula nº 57216176/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente ao 
triênio de 24/04/2015 - 23/04/2018, no período de 31/07/2019 
a 28/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 406091

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 002/2019

OBJETIVO: para fazer visita técnica ao Núcleo de Justiça e PRO-
CON daquele município e acompanhar comitiva do Governador.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
SERVIDOR:
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA; CARGO: Secretário de Es-
tado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 57173471/2; PERÍO-
DO: 13 A 15/02/2019; Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: Rodrigo de Medeiros Roldan
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 406249
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 003/2019
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário desta SEJUDH para visi-
ta técnica ao Núcleo de Justiça e PROCON daquele município e 
acompanhar comitiva do Governador.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
SERVIDOR:
PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS; CARGO: Coordenador; 
MAT: 57211941/2; PERÍODO: 13 A 15/02/2019; Quantidade de 
diárias: 2,5
ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 406246

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DECONCRETIZAÇÃO DE DIREITOS
Nº 01/2019 - GAB11PR/PA

Compromitente:MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Compromissários:O ESTADO DO PARÁ E O GRUPO DE MULHE-
RESBRASILEIRAS.
Objeto:O presente compromisso de concretização de direitos tem 
por escopo implementar medidas emergências para evitar a des-
continuidade do Programa Estadual de Assistência a Vítimas, Tes-
temunhas e Familiares de Vítimas de Crimes - PROVITA/PA.Data 
da Assinatura:01/02/2019Signatários:MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL, PROCURADORIA GERAL DO ESTADO,SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOSE O GRUPO DE MU-
LHERES BRASILEIRAS.

Protocolo: 406290

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022/2019 – RH/DAF
PORTARIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/54759, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 01/02/2019, o Sr. VITOR DE LIMA FON-
SECA, CPF: 762.124.672-34, para ocupar o emprego público co-
missionado de Coordenador Jurídico nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de Fevereiro 
de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 406258

PORTARIA Nº 023/2019 – RH/DAF
PORTARIA 

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/62060, Resolve:
CONTRATAR a partir de 01/02/2019, o Srª. MÁRCIA VÂNIA MA-
RIA PAES DA CONSOLAÇÃO, CPF: 401.960.382-00, para ocupar 
o emprego público comissionado de Assesssor Jurídico nesta CO-
DEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de Fevereiro 
de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 406274

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 021/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DISPENSA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/54759, Resolve:
DISPENSAR a empregada MÁRCIA VÂNIA MARIA PAES DA CON-
SOLAÇÃO, matrícula 5917258/4, do emprego em comissão de 
Coordenador Jurídico, a contar de 01/02/2019, constando o dia 
31/01/2019 como último dia trabalhado, elogiando a referida co-
laboradora pelos serviços prestados à Companhia com serieda-
de, dedicação e comprometimento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de Janeiro de 2019.
Lutfala de Castro Bitar-Presidente 

Protocolo: 406254


